
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 1 di 5

COPIA

COMUNE DI RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 -   C.A.P. 81020    0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 216 del 11/04/2025

Settore Lavori Pubblici

           DETERMINA N°. 28 del 11/04/2025
       

OGGETTO Interventi di manutenzione ordinaria e di rifacimento del manto 
stradale di varie strade comunali - CUP: D26G24000310004 - 
Affidamento dei lavori alla ditta COSTRAD S.r.l. - CIG: 
B675B749B2

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA
PREMESSO:

che l’art. 14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii., Nuovo Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli arredi, 
delle attrezzature, degli impianti e dei servizi;
che nello stesso articolo e stato opportunamente previsto, l’obbligo della manutenzione e della gestione delle 
strade nonché il controllo tecnico dell’efficienza delle medesime e delle relative pertinenze.
che conseguentemente tutte le infrastrutture al servizio della viabilità pedonale e veicolare devono sempre 
essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari anche per garantire un adeguato standard 
di sicurezza per gli utenti della strada e quindi per offrire un miglior servizio alla collettività;
che alcune strade comunali necessitano di interventi di manutenzione ordinaria e di rifacimento del manto 
stradale;

DATO ATTO:
che i fondi stanziati nel bilancio comunale non consentono di provvedere alla manutenzione della totalità delle 
strade comunali;
che l’Ufficio Tecnico del Comune di Recale si è fatto carico di provvedere alla redazione del Progetto degli 
“Interventi di manutenzione ordinaria e di rifacimento del manto stradale di varie strade comunali”, che si 
presentano maggiormente ammalorate, calibrando il medesimo progetto in funzione delle somme all’uopo 
stanziate nel bilancio comunale;

VISTO il Progetto Esecutivo, acquisito al prot. n. 14208 del 23.12.2024 e redatto dall’arch. Giuseppe Piccolo, inerente 
gli “Interventi di manutenzione ordinaria e di rifacimento del manto stradale di varie strade comunali” per 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 2 di 5

l’importo complessivo di € 37.844,43, agli atti dell’ufficio ed avente il seguente QUADRO ECONOMICO:

A) Importo complessivo dei lavori:
a1)  Importo dei lavori a base d’asta € 27.000,00
a2)  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: €   1.080,00
Importo complessivo dei lavori (a1 + a2) € 28.080,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
b1)  I.V.A. sui lavori (al 22% su A) €   6.177,60
b2)  Incentivo funzioni tecniche, art. 45 D.Lgs. 36/2023 (al 2% su A) €      561,60
b3)  Imprevisti  (al 5% su A) €   1.404,00
b4)  Forniture e Oneri di discarica €   1.621,23
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €   9.764,43

TOTALE  COMPLESSIVO  INTERVENTO € 37.844,43

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato all’intervento è D26G24000310004;

VISTO il Verbale di validazione del Progetto Esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 
34-39-40-41 dell’Allegato I.7, dal RUP ing. Pietro Esposito Acanfora, prot. n. 14247 del 24.12.2024, dal quale si 
evince che “sulla base delle verifiche effettuate, il progetto esecutivo può ritenersi valido in rapporto alla 
tipologia, categoria, entità̖̀ e importanza dell’intervento e che il progettista nella verifica non ha ritenuto porre 
alcuna osservazione e/o controdeduzione”;

DATO ATTO che l’intervento de quo non rientra e non va inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-
2027, nonché nell’Elenco annuale 2025, in quanto di importo inferiore ad € 150.000,00, ai sensi dell’art. 37, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

VISTA la Determina dell’Area Lavori Pubblici n. 69 del 27.12.2024, R.G. n. 726 dell’28.12.2024, con la quale:
si APPROVAVA il Progetto del Esecutivo e relativo verbale di Validazione, acquisito al prot. n. 14208 del 
23.12.2024 e redatto dall’arch. Giuseppe Piccolo, inerente il “Interventi di manutenzione ordinaria e di 
rifacimento del manto stradale di varie strade comunali” per l’importo complessivo di € 37.844,43, agli atti 
dell’ufficio;
si APPROVAVA il Verbale di validazione del Progetto Esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 
e degli artt. 34-39-40-41 dell’Allegato I.7, dal RUP ing. Pietro Esposito Acanfora, prot. n. 14247 del 
24.12.2024;
si IMPEGNAVA la somma complessiva di € 37.844,43 sul Cap. 1813.8 del bilancio 2024, Imp. n. 1155/2024;

si AVVIAVANO le attività per l’affidamento degli “Interventi di manutenzione ordinaria e di rifacimento del 
manto stradale di varie strade comunali”, a mezzo di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) 
del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, con l’invito a presentare offerta ad almeno un operatore economico, trattandosi 
di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, col criterio di aggiudicazione del minor prezzo sulla base d’asta 
di € 27.000,00, oltre oneri per la sicurezza per € 1.080,00, e per complessivi € 28.080,00, oltre IVA al 22%, 
mediante piattaforma elettronica MePA;
si APPROVAVA la Lettera d’invito prot. n. 14292 del 27.12.2024, predisposta dal sottoscritto Responsabile 
dell’Area Tecnica, con allegati, per la definizione della RDO sul MePA;

VISTA la RDO n. 5254602 generata sulla piattaforma elettronica MePA;

DATO ATTO che i lavori di cui alla presente procedura rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC e contraddistinto dal seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B675B749B2;

VISTA l’aggiudicazione effettuata sul MePA, dalla quale si evince che resta aggiudicataria la ditta COSTRAD S.r.l. 
per € 26.865,00, oltre oneri per la sicurezza per € 1.080,00, e per complessivi € 27.945,00, oltre IVA al 22% pari ad 
€ 6.147,90, per un totale complessivo di € 34.092,90 sull’importo a base d’asta di € 27.000,00;

DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica finanziaria, capacità 
tecniche e professionale in riferimento all’importo dei lavori a farsi ed alla relativa complessità;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 3 di 5

VISTA la regolarità del DURC, prot. INAIL 44130982, con scadenza di validità 08.05.2025;

DATO ATTO che ricopre la funzione di Responsabile Unico del Progetto l’ing. Pietro Esposito Acanfora, in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica;

ACCERTATO che per il procedimento de quo non sussiste in capo al sottoscritto responsabile conflitto di interessi e di 
incompatibilità, ex art. 6-bis della Legge 241/1990, così come modificata dalla Legge 190/2012;

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione della procedura negoziata n. 5254602 generata sulla piattaforma 
elettronica MePA ed all’affidamento dei lavori de quibus alla ditta COSTRAD S.r.l., con sede in Vitulazio (CE), 
strada Provinciale Vitulazio-Camigliano n. 6, P.IVA: 03456590615, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;

VISTI:
il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” di cui al Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 
e ss.mm.ii.;
il “Codice dei contratti pubblici” di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il Decreto Sindacale n. 01 del 03.01.2025, con il quale veniva conferito al sottoscritto la Responsabilità 
dell’Area Tecnica;

DETERMINA

di APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale della presente;

di AGGIUDICARE la procedura negoziata n. 5254602 generata sulla piattaforma elettronica MePA, dalla quale si 
evince che resta aggiudicataria la ditta COSTRAD S.r.l. per € 26.865,00, oltre oneri per la sicurezza per €.1.080,00, 
e per complessivi € 27.945,00, oltre IVA al 22% pari ad € 6.147,90, per un totale complessivo di €.34.092,90;

di AFFIDARE i lavori de quibus alla ditta COSTRAD s.r.l., con sede in Vitulazio (CE), strada Provinciale Vitulazio-
Camigliano n. 6, P.IVA: 03456590615, per l’importo di € 26.865,00, oltre oneri per la sicurezza per €.1.080,00, e 
per complessivi € 27.945,00, oltre IVA al 22% pari ad € 6.147,90, per un totale complessivo di €.34.092,90;

di DARE ATTO la somma complessiva di € 34.092,90 è finanziata con fondi comunali a valere sul Cap. 1813.8 del 
bilancio 2025, Imp. n. 1155/2024;

di DARE ATTO che i lavori di cui alla presente procedura rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l’ANAC e contraddistinto dal seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B675B749B2;

di DARE ATTO che ricopre la funzione di Responsabile Unico del Progetto l’ing. Pietro Esposito Acanfora, in qualità 
di Responsabile dell’Area Tecnica;

di ATTESTARE che per il procedimento de quo non sussiste in capo al sottoscritto responsabile conflitto di interessi e 
di incompatibilità, ex art. 6-bis della Legge 241/1990, così come modificata dalla Legge 190/2012;

di DARE ATTO:
che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall’ufficio di competenza 
all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della 
Legge n. 69/2009;
che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio Segreteria che ne 
estrarrà copia e sarà conservata nell’archivio cartaceo.

Il Responsabile dell'Area
ing. Esposito Acanfora Pietro



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il 
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 11/04/2025
Responsabile Settore Lavori Pubblici 

f.to ing. Esposito Acanfora Pietro



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 5 di 5

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 11/04/2025 al n. 305 per rimanerci quindici giorni consecutivi come 
prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to ing. Esposito Acanfora Pietro

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


